
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 192 del 28/02/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  S.P. 114  DI  VALBONA -  ISPEZIONI  E 

VALUTAZIONE  DELLE  CONDIZIONI  GEOLOGICHE  E  GEOTECNICHE  DEL  TRATTO  DI  STRADA 

PROVINCIALE SP. 114  INTERESSATO DAL RECENTE DISSESTO.  AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 

SPESA - CIG Z9D353EDAA

IL DIRIGENTE 

Visti:
- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che:

- con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024.

- con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
e il relativo elenco annuale 2022 così come il Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2022 - 2023;

- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 approvato con d.p 43/2022 

Determina n. 192 del 28/02/2022 pag. 1/3



Verificato
Che lungo la SP 114 di Valbona, in località Sadi in Comune di Berceto dal km 1+800 al km 2+100 
circa, è presente un grave dissesto di recente riattivazione che interessa la strada provinciale di 
collegamento con il casello autostradale A15;

che  risulta  necessario  effettuare  un  costante  monitoraggio  del  livello  di  stabilità  dell’area 
interessata  dal  movimento  franoso per  verificare  il  comportamento  meccanico del  versante  in 
riferimento ai diversi cicli stagionali, per poter valutare eventuali interventi da realizzare.
Considerato  che  è  interesse  dell'Amministrazione  avvalersi  delle  competenze  professionali 
dell'Università degli Studi di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura - DIA con sede legale 
in Parma, Via Università, 12 P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per la realizzazione delle misure 
di controllo delle condizioni di stabilità e le valutazioni delle condizioni geologiche e geotecniche 
del tratto di strada provinciale SP 114 di Valbona interessato dal dissesto per una durata di 24 
mesi; 

Richiamate le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti  e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 196 del 
30/09/2019;

Visto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/20168 consente l’affidamento diretto di servizi 
di importo inferiore a quarantamila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Verificato

che per la prestazione richiesta si prevede una spesa di € 20.000,00 oltre IVA come segue:
€ 10.000 (diecimila/00) oltre a IVA di legge, alla presentazione del rapporto di misura di zero; 
€ 5.000 (cinquemila/00) oltre a IVA di legge, alla consegna della Relazione dei primi 12 mesi;
€ 5.000 (cinquemila/00) oltre a IVA di legge, alla consegna della Relazione allo scadere dei 24 

mesi.

che le attività oggetto della prestazione professionale sono riconducibili al codice CPV “71332000-
4 – Servizi di ingegneria geotecnica”, hanno codice CIG  Z9D353EDAA, saranno svolte presso i 
luoghi interessati dal dissesto individuato e presso il DIA dell’Università degli Studi di Parma ed 
avranno una durata di circa 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione contratto;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la redazione di “Ispezioni e valutazione delle 
condizioni geologiche e geotecniche del tratto di strada provinciale SP 114 di Valbona interessato 
dal recente dissesto all'Università degli Studi di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura – 
DIA,  con sede legale in Parma, Via Università,  12 -  P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per 
l’importo di € 20.000,00 oltre € 4.400,00 di Iva per complessivi € 24.400,00;

di  approvare  la  bozza  di  contratto  che  sarà  sottoscritto  con  l’Università  degli  Studi  di  Parma 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura – DIA il cui schema è allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;

di dare atto che le attività oggetto della prestazione professionale sono riconducibili al codice CPV 

Determina n. 192 del 28/02/2022 pag. 2/3



“71332000-4 – Servizi di ingegneria geotecnica” ed hanno codice CIG Z9D353EDAA;

di impegnare la spesa complessiva di € 24.400,00 al Cap. 315000720000/0 Viabilità - Prestazioni 
di servizio – Altre prestazioni di servizio, come segue:
per € 12.200,00 (€ 10.000,00 oltre € 2.200,00 di IVA) nell’annualità del bilancio 2022;
per €  6.100,00 (€ 5.000,00 oltre € 1.100,00 di IVA) nell’annualità del bilancio 2023;
per €  6.100,00 (€ 5.000,00 oltre € 1.100,00 di IVA) nell’annualità del bilancio 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di prendere atto che i pagamenti ricadranno per € 12.200,00 sull’esercizio 2022,  per € 6.100,00 
nell’annualità 2023 e per € 6.100,00 nell’annualità 2024;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 192 del 28/02/2022 pag. 3/3


